
DETERMINA n. 568 del  22/05/2023

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA PER  L'AGGIORNAMENTO,  MANUTENZIONE, 

EVOLUZIONE  E  GESTIONE  DELL'INFRASTRUTTURA  WIRELESS  IN  ESERCIZIO 

PRESSO ASST DI MANTOVA PER UN PERIODO DI 36 MESI - AGGIUDICAZIONE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 568 del 22/05/2023 
Fascicolo 418/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1056/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con  decreto  n.  1077  del  01.12.2022  è  stato  disposto  l’avvio  di  procedura  aperta 

telematica,  tramite Piattaforma Sintel,  per l’aggiornamento,  manutenzione evoluzione e 
gestione dell’infrastruttura wireless in esercizio presso l’A.S.S.T. di Mantova, per la durata 
di 36 mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo di 36 mesi ad insindacabile 
giudizio di A.S.S.T.;
 l’importo  complessivo  posto  a  base di  gara è  pari  a  complessivi  €  480.000,00 IVA 

esclusa per un periodo di 36 mesi;

DATO ATTO che:
 in data 20.03.2023, come da verbale allegato (Allegato n.1), si è tenuta la prima seduta, 

in forma pubblica, per l’apertura della documentazione amministrativa allegata alle offerte 
in cui sono sono risultate essere pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori  
economici: 
- Tim S.p.A. di Milano;
- Italsinergie S.r.l. di Cremona;
 in esito alle operazioni di analisi della documentazione amministrativa, come da verbale 

allegato  (Allegato  n.2),  è  stata  disposta  l’ammissione  delle  concorrenti  alla  fase 
successiva;
 con  Decreto  n.  278  del  30.03.2023  è  stata  altresì  nominata  la  Commissione 

Giudicatrice, composta dai Commissari di seguito indicati:
- Presidente: Sig. Mauro Bazziga,  Responsabile Area Territoriale - Rete Sociosanitaria 
dei Sistemi Informativi dell’A.S.S.T. di Mantova;
- Componente:  Ing.  Roberto  Pagano,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  presso  la 
Struttura di Ingegneria Clinica dell’A.S.S.T. di Mantova;
- Componente:  Dott.  Marco Zoppi,  Funzionario  dei  Sistemi  Informativi  dell’A.S.S.T. di 
Mantova;
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Giacomo  Bonato   Collaboratore  Amministrativo  della 
Struttura Gestione Acquisti;
 in  data  03.04.2023,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.3),  si  è  tenuta,  in  forma 

pubblica,  la  seduta  per  l’apertura  della  documentazione  tecnica  allegata  alle  offerte 
pervenute;
 in  data  05.04.2023,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.4),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata,  la  prima  seduta  della  Commissione  Giudicatrice,  per  la  precisazione  degli 
elementi e dei parametri di valutazione dell’offerta tecnica, nonché per la definizione delle  
modalità di attribuzione dei punteggi;

Determina n. 568 del 22/05/2023 
Fascicolo 418/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1056/2023

copia informatica per consultazione



 nelle  date  del  11.04.2023,  12.04.2023,  13.04.2023  e  14.04.2023  come  da  verbali  

allegati  (Allegati  dal  n.5  al  n.8),  si  sono  tenute,  in  forma  riservata,  le  sedute  della 
Commissione Giudicatrice, nell’ambito delle quali si è provveduto alle seguenti operazioni:

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche da parte dei tre Commissari di gara 

sulla base dei criteri PT1, PT2, PT3, PT4, PT5;
 raccolta dei punteggi relativi ai singoli aspetti, riassunti in un unico prospetto che 

assomma i punteggi relativi ai criteri dal PT1 al PT5;
 calcolo della media dei  coefficienti  espressi  dai  singoli  commissari  per ciascuno 

degli elementi di valutazione;
 moltiplicazione dei singoli coefficienti per il peso previsto per ciascun elemento di 

valutazione;

CONSIDERATO che la Commissione, in esito delle suddette operazioni, ha attribuito agli 
operatori economici concorrenti i punteggi tecnici come di seguito descritto:

- Tim S.p.A. di Milano, PUNTI 70;
- Italsinergie S.r.l. di Cremona, PUNTI 40,8;

ATTESO che:
 il punteggio minimo complessivo di  ammissibilità alla successiva fase di  valutazione 

dell’offerta economica,  come da Disciplinare di  Gara,  non può essere inferiore a punti 
35,00;
 gli operatori economici concorrenti, pertanto, sono stati ammessi alla fase di apertura 

delle buste economiche;

DATO ATTO che in data 27.04.2023, in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica, come da verbale allegato (Allegato n.9);

CONSIDERATO che:
 la ditta  T.i.m.  S.p.A.  di  Milano ha offerto  un  prezzo pari  a  €  385.000,00  oltre  IVA, 

riportando un punteggio economico pari a 30 punti;
 la ditta Italsinergie S.r.l. di Cremona  ha offerto un prezzo pari a € 449.900,00 oltre IVA, 

riportando un punteggio economico pari a 25,67 punti;
 dai suddetti punteggi economici ne derivano i seguenti punteggi totali:

- Tim S.p.A. di Milano, PUNTI 100;
- Italsinergie S.r.l. di Cremona, PUNTI 66,47

RITENUTO pertanto:
 di prendere atto dei lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;

Determina n. 568 del 22/05/2023 
Fascicolo 418/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1056/2023

copia informatica per consultazione



 di procedere all’affidamento  dell’aggiornamento, manutenzione evoluzione e gestione 

dell’infrastruttura wireless in esercizio presso l’A.S.S.T. di Mantova, per la durata di  36 
mesi, alla ditta T.i.m. S.p.A. di Milano, per un importo pari ad € 385.000,00 oltre IVA;

ATTESO che:
 viene, a tal riguardo, autorizzato l’avvio del contratto a far data dal 01.06.2023, ai sensi  

dell’art. 32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016;
 si provvederà alla verifica dei requisiti generali, ex art. 80 del D. Lgs. n.50/2016, in capo 

all’aggiudicataria;

PRECISATO che il presente affidamento determinerà una spesa pari ad € 385.000,00 oltre 
IVA, da contabilizzare sul conto economico 80300505 (rate canoni noleggio ed assistenza 
tecnica apparecchiature non sanitarie) dei bilanci degli esercizi 2023/2026;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti, 
Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 
secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dopo  averne 
preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore dei Sistemi 
Informativi Aziendali, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 

la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;

Determina n. 568 del 22/05/2023 
Fascicolo 418/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1056/2023

copia informatica per consultazione



2. di  procedere  all’affidamento  dell’aggiornamento,  manutenzione  evoluzione  e 

gestione dell’infrastruttura wireless in esercizio presso l’A.S.S.T. di Mantova, per la 

durata  di  36  mesi,  alla  ditta  T.i.m.  S.p.A.  di  Milano,  per  un  importo  pari  ad  € 

469.700,00 IVA compresa;

3. di  contabilizzare  la  spesa  dal  presente  affidamento,  pari  ad  €  469.700,00  IVA 

inclusa sul conto economico 80300505 (rate canoni noleggio ed assistenza tecnica 

apparecchiature non sanitarie) dei bilanci degli esercizi 2023/2026

4. di autorizzare l’avvio del contratto a far data dal 01.06.2023 per un periodo di 36 

mesi, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di prendere atto che  il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono 

attribuite le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel  

Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

6. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo averne preventivamente 

verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore dei Sistemi 

Informativi  Aziendali,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 

controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 

prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il 

servizio di cui trattasi;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 568 del 22/05/2023 
Fascicolo 418/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1056/2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo





federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



federico.menghinibas
Casella di testo







federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo


